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Mestské zastupiteľstvo v Sládkovičove na záklaďe $ 6 a 1I zákona č.369190 Zb. o obecnom
zriadeni v znení neskorších predpisov a zákona č. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len ,,zákon č.
58212004 Z. z!') vydáva:

Všeobecn e záväzné naľiaden ie č. 1'07 l 2021

o miestnych daniach

Toto Všeobecne záv'ázné nariadenie (ďalej len ,'nariadenie") upravuje podrobne
podmienky určovania a vyberania miestnych daní, okrem miestnej dane znehnuteľností, v
meste, ktoré zahŕňa katastľálne územie mesta Sládkovičovo, (ďalej len ''mesto'')' ako aj
zniženie, alebo oslobodenie od miestnych daní.

. $1
Uvodné ustanovenie

Právna úprava tohto nariadenia vychádzazo zákonač,.369190 Zb. o obecnom zriadenív znení
neskoľších predpisov a zákona č. 58212004 Z. z.

$2
Dľuhy miestnych daní

Mesto týmto nariadením ukladá miestne dane za:
a) daň zapsa,
b) daň zauživanie verejného priestranstva,
c) daň osobité uživanie vyhradeného verejného priestranstva,
d) daňzaubytovanie,
e) daň zapredajné automaty,
f) daň za nevýherné hĺacie stroje.

, s3
Uvodné ustanovenie

1. ZdaŤrcvacim obdobím miestnych daní uvedených v $ 2 písm. a), c), d, e) af; je
kalendámy ľok.

2. Zdaňovacim obdobím miestnyclr daní uvedených v $ 2 písrn' b), je dohodnutá doba
uživ ania verej ného pľi estľanstva.

3. Daň je poplatok uloŽený mestom v zmysle tohto nariadenia za druhy miestnych daní
uvedených V $ 2.

4. Dariovník je ýzická alebo právnická osoba, ktorej bola uloŽená daň v zmysle $ 2 písm.
a), b), c, e) a I tohto naľiadenia.



5. Platiteľ dane je ťyzická, alebo právrrická osoba, prevádzkujúca ubytovacie sluŽby, ktorej
bola týmto nariaclením uložená povinnost'odviesť daň v zmysle $ 2 písm. d).

6. Spľávcom dane je pre účely tohto nariadenia, mesto

Článok I.

Daň za psa

$4
Základ dane

Základom dane za psa je počet psov vo vlastníctve daňovníka.

$s
Evidencia psov

7. Daňová povinnost' vzniká prýnr dňom kalendáĺneho mesiaca nasledujúcom po mesiaci,
vktorom pes dovŕšil 6. mesiac života azaniká posledným dňom mesiaca, vktorom pes
pľestal bý predmetom dane.

8. Predmetom dane je každý pes na ktorého sa vzťahuje daňová povinnosť a ktoý je
chovaný nauzemi mesta v:
a) v nájomných bytových dornoch a bytoch v súkromnom vlastníctve,
b) v rodinných domoch,
c) podnikateľskom objekte

9. Daňovník je povinný nahlásit' na rnestský úrad Sládkovičovo kaŽdého psa, ktoý sa stal
predmetom dane.

10' Daňovník je povinný predložiť spľávcovi dane priznanie k daní za psa na predpísanom
tlačive zverejnenom na webovom sídle správcu dane.

11. Daňovník je povinný vyzdvihnúť si ľegistračnú známku pre kaŽdého psa azabezpečlť,
aby psy známku rrosili. Stratu známky je vlastník psa povinný ohlásiť do 15 dní odo dňa
jej straty na Mestský urad v Sládkovičove. Za vydanie náhradnej znžtmky starrovuje
tnesto sumu 2,- €.

$6
Sadzba dane

1. Za psa chovaného v nájomných bytových domoch a bytoch v súkľomnom vlastníctve na
izemi celého mesta sa určuje sadzba dane vo výške:
a) malé a stredné plemeno Í7 ,- €lzdaťtovacie obdobie
b) veľké plemeno 20,- €lzdaťlovacie obdobie

2. Za psa chovaného v rodinných domoch na uzemi celého mesta sa určuje sadzba dane vo
ýške 5,- €lzďaňovacie obdobie.
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3. Za psa chovaného v podnikateľskom objekte: pľávnická osoba a fyzická osoba
podnikateľ vo ýške 20,- €lzdaňovacie obdobie.

4. Takto určená sadzba dane platí zakaždého ďalšieho psa u toho istého daňovníka.

s7
Zníženie dane

Sadzba dane za psa sa zn|žuje o 50 Yo zakaždého psa, ktorého vlastní osoba staršia ako 70
ľokov.

Článok II.

Daí za užívanie verejného priestranstva

s8
Predmet dane za užívanie veľejného pľiestľanstva

1. Mesto týmto nariadením ukladá daťlzauživanie veľejného priestranstva.

2. Miesta verejných priestranstiev pľe účely tohto naľiadenia sú pozemky vo vlastníctve
mesta, ktoré slúžia na veľejné účely a sú veľejne prístupné alebo ich možno obvyklým
spôsobom užívat'. Sú to nqmä miestne kornunikácie _ ulice, paľkoviská, chodníky
(vrátane mostov, cyklotrás, turistických clrodníkov a pod.), námestia, parky, lesoparky,
verejná zeleňl, korytá anábrežiavodných tokov2 a pod'

3. Daň za užívanie verejného priestľanstva upravená v tomto článku je daň za dočasné
umiestnenie zarladenia, ktoré je súčasťou kultúmeho' prezentačného, špoľtového a
spoločenského podujatia, aktivity a činnosti, zariaďenia, ktoró sú súčasťou pľedvolebnej
kampane, veľejnej zbierky, zaľiadenia, ktoré je potľebné pre odpaľovanie ohňostroja a
použitie pyrotechnických ýrobkov, zariadenia cirkusu, lunaparku a inej atrakcie
záhavnej technickej činnosti, umiestnenie pľenosovej techniky a iného teclrnického
zanadenia, tribúny, letnej alebo celoročnej terasy, veľkorozmeľného stanu na kultúrno-
spoločenské podujatie, dekorácie, rekvizity, zaiadenia poskýujúce informáciu o
kultúrnorn, spoločenskom a športovom podujatí, propagačrrého zariadenia, zarladenie pre
registrovanú voľnú pouličnú aktivitu, motoľového vozidla, ktoré je súčasťou podujatia
aiebo aktivity, umiestnenie skládky materiálov, umiestnenie stavbárskelro lešenia
a podobných. Priestoľ medzi pevnými bodmi, slúžiacimi na uchytenie (upevnenie)
propagačného zanadenia (transpaľent, plachta, plagát, pľopagačné ,,áčko" a pod.) sa
povffie za osobitné uživanie verejného priestranstva.

l Podmienky vyuŽitia paľkov, lesopaľkov, verejnej zelene upmvuje zákonč. 54312002 Z. z. o ocltane príľody a
krajiny

2 Podmienky vyuŽilia upravuje zákonč.36412004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Sloverrskej náľodnej ľady
č.3'7211990 Zb. o pľiestupkoch v znení neskoľšich predpisov (vodný zákon)
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4. Užívanin veľejného priestranstva nie je umiestnenie predajného zaiadenla na
poskýovanie služieb, ktoľý má chaľakter stavby v zmysle zák. č,. 50lI976 Zb. (Stavebný
zákon).

5. Veľejné priestľanstvánauzemí mesta sú ulice: Abralrárnska, Budovateľská, Cintorínska,
Cukĺovaĺ, Cukrovaľská, Dánoš, Devátova' F. Kazinczyho, Fučíkova, Galantská,
Hviezdoslavova, J. Dalloša, Janka Kľáľa, Jesenského, Kapitárra Nálepku, Košútska,
I(rátka, Lipová' Mierová, Mlynská, Muškátová, Nový Dvoľ, Pionierska, Poľná,
Richterova, Seredská, Sigetská' SNP, Školská, Vel'koúl'anská' Vincov les, Záhradnícka,
Zátíšie,Z'KodäIya,Že|ezníčná a ostatné pozemky nauzemimesta uvedené v bode 2'

6. Spľávu dane vykonáva mesto pľostľedníctvorn príslušných organizačnýďt útvaľov
Mestského úľadu v Sládkovičove.

se
Sadzba dane

1. Sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva v zmysle tolrto článku určuje mesto za
každý aj začatý m2 uživaného verejného priestľanstva a kaŽdý aj zač,atý ďeň,.

2. Zauživanle verejnélro priestľanstva mesto uľčuje daň rrasledovne:
a) Za umiestnenie zaiaďenia slúžiaceho na:

- predaj potravín, ovocia, zeleniny l,-€lmzldeň,
- predaj atkoholických nápojov a tabakoých qirobkov 4,- €lmzldeí,
_ pľedaj remeselných ýrobkov, ľudovej umeleckej tvorby I,- €lm2ldeň,
- predaj ostatných tovarov 2,-€lmzldeí,
- vyržívanie verejného priestranstva Za účelom reklamy, propagácie (napr.

predvádzanie áut, ľôznych výrobkov...) a iných zať'aďeni uvedených v $ 8 v bode 3,

sadzbu 2,- €lmzldeťl.
b) Zaumiestnenie letnej alebo celoľočnej terasy 0,03 €lm}ldeň.
c) Za umiestnenie skládky materiálov I,- €lm2ldeň.
d) Za umiestnenie stavbárskeho lešenia a podobných konštrukcií 0,50 €lm}lďeŤl

pôdorysnej plochy.
e) Za užív anie v erej ného pri e stranstvďumi estne nie zaiaďenia:
- ciľkusov sa určuje sadzba),2O €lm2ldeň. Lokalitu umiestnenia cirkusu určuje mesto,
- lunaparkov a iných atrakcií zábavnq technickej činnosti sa určuje poplatok 0,20 €l

m2ldeí.

$10
Osloboden ie a znlženie dane

1. Mesto poskytuje oslobodenie ocl dane zauživanĺe verejrrého priestranstva za:
a) umiestnenie predajného zanadenia alebo zaiadenia poskýujúcich sluŽby v spojitosti s

kultúmymi a športovými akciami uspoľiadanými na verejnom priestranstve pre
organizácie znadené mestom a otganizácie, ktoľé organizujil podujatia v spolupľáci
s mestom,

b) umiestnenie predajného zaiaďenia na trhoqých miestach určených mestom.
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2. Daňovník si u spľávcu dane uplatňuje zniženíe alebo oslobodenie od dane najneskôľ v
deň vzniku daňovej povinnosti na predpísanorn tlačive - Príloha č. 2.

3. Ak daňovnik zatqil skutočný zámer podujatia, aktivity alebo činnosti, neŽ aký uviedol
v oznámení, na zák|ade čoho bol oslobodený od platenia dane, bude mu dodatočne
vyrubená daťl zauživanle verejnélro pľiestranstva v zmysle $ 9.

4. oslobodenie alebo zníženĺe dane je možné poskytnúť len sizickým aprávnickým
osobám, ktoré neĺna}í záväzky voči mestu. Predchádzajúca veta sa vzťahuje aj rra

zakladateľ ov, zriaďovateľov a štatutáľov právni ckých o sôb.

$11
Oznamovacia povinnostt

1. Daňovník je povirrný v rárnci oznamovacej povinnosti oznŕtmit' spľávcovi dane:
a) vznik daňovej povinností najneskôr v deň zéĺmeruuŽívania verejného priestľanstva,
b) zmeny oznámených skutočností v rámci oznamovacej povinnosti v lehote do 30 dní

odo dňa, keď tieto skutočnosti nastali,
c) záĺík daňovej povinnosti do 30 dní odo dňa zrušeniauživania verejného priestranstva.

2. Dariovník - fyzická osoba (nepodnikateľ) je povinný v rámci oznamovacej povinnosti
oznámlť správcovi dane meno' pľiezvisko, titul, adresu trvalého pobytu, adľesu
pľechodného pobytu (ak sa platiteľ dane nezďržuje na adrese trvalého pobytu) dátum
naľodenia, kontaktné údaj e.

3. Daňovník - právnická osoba, ýzická osoba podnikajúca aiĺá osoba neuvedená v ods. 2.

$ 11, ktorá osobitným spôsobom uživa veľejné pľiestľanstvo podľa $ 8 ods.3., je
povinný v rámci oznamovacej povinnosti uviesť obchodné meno a názov,IČo, oIČ;
sídlo a miesto podnikania a kontaktné údaje, údaje o štatutámom zástupcovi alebo
zástupcovi na doručovanie písornností v rozsahu meno' priezvisko, adresu trvalého
pobytu a kontaktné údaje.

4. Daňovník podnikateľ je povinný predložiť spľávcovi dane qýpis z obchodného registra'
Živnostenský list alebo inú zriaďovaciu listinu na základq ktorej osoba vykonáva
činnosť.

5. Dariovník je povinný v ľámci oznamovacej povinnosti oznámiť správcovi dane miesto
užívania _ ulicu, popisné číslo objektu, účel a ľozsah užívanla v m2, dobu uživania, náčrt
lokalizácie mi esta užív ania verej ného pľiestranstva.

6. oznamovaciu povinnosť plní daňovník na tlačive, ktoré je Pľílohou č' 1 tohto nariadenia'

$12
Platenie dane

1. Mesto vyrubí daň rozhodnutím najskôr vdeň vzniku daňovej povinnosti, ktorá vzniká
dňom začatia osobitného užívania verejného priestľanstva azanlká dňom skončenia
o sobitného uživ ania verejného priestranstva.
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2. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia pľávoplatnosti rozhodnutia.
Mesto môŽe určiť splátky dane a lehotu ich splatnosti v rozhodnutí.

3. V prípadoch dočasného uživaria verejných priestľanstiev je daňovník povinný uhradiť
daiĺaraz za celý ohlásený a dohodnutý čas.

4. Akdaňová povinnosť zarikne a daňovník oznámi túto skutočnosť správcovi dane do 30
dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za
zostávajúce dĺi, za ktoré bola daí zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane
zan1ká, ak daňovník v uvedenej lehote zántk daňovej povinnosti neoznŕlmí.

Clánok III.

Daň za osobité užívanie vyhľadeného miesta na Yeľejnom pľiestľanstve

$13
Vyhľadené miesto na veľejnom priestranstve

1. Miesto na verejnom priestranstve vyl'radn4e výlučne mesto.

2. Mesto môže vyhľadiť miesto na veľejnom priestľanstve (ďalej len ,,vyhradené miesto")
nazák|ade písomnej žiadosti daňovníka a to pre:
a) potreby právnických a fyzíckých osôb oprávnených na podnikanie, v blizkosti ich

prevádzok,
b) potľeby fuzickýc}t osôb _ nepodnikateľov, v blízkosti ich bydliska,
c) potreby osôb ťažko zdravotne postihnutých (ďalej len ,,ZŤP"), ktoró sú podl'a

posúdenia pľíslušného oľgánu odkénané na individuálnu dopľavu vlastným motoroým
vozidlom, v blízkosti ich bydliska.

d) ýmera vyhľadených miest na verejnom priestranstve nemôŽe prekľočiť 40% ucelenej
súvislej plochy veľejného priestranstva uvedeného v $ 8 ods.5.

3, Žiadosť o vyhľadené miesto je Žiadateľ poviĺľrý podať v písomnej foľme osobne, alebo
prostredníctvom osoby splnomocnenej žiadateľom na zák|ade plnomocenstva s úľadne
overeným podpisom. Formulár Žiadosti je zverqnený na webovom sídle mesta.

4' Na základe Žiadosti o vyhradené miesto mesto vyďiĺrozhodnutie, ktoľým povol'uje lživať
vyhĺadenó miesto pre Žiadateľa na určitú dobu (z pľavidla jeden rok). Pred uplynutím
tejto doby žiadateľ je povinný požiadať mesto opredlŽenieuživania minimálne 30 dní
pred uplynutím oprávnenia na užívanie, v opačnom prípade bude vyhradené miesto
zrušené, alebo pľenajaté inému žiadateľovĺ.

5. Mesto máprávo nevydať rozhodnutie o vyhradení miesta hlavne ak:
a) účel užívanianieje v súlade s ods. 1. $ 15'
b) by tým boli obmedzené právaostatných obyvateľov mesta,
c) to neumožňuje dopravná situácia,
d) zkapacitných alebo technických dôvodov nie je možné miesto vyhľadiť.
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$14
Užívanie vyhradeného miesta

1. Vyhradené miesto je moŽné uŽívať len na účely odstavenia technicky spôsobilého
a neodhláseného osobného vozidla z evidencie motorových vozidiel.

2. Daňovník zodpovedá za stav označenia vyhľadeného miesta a Zato, Že vyhradené miesto
nepoškodí, neznečistí anezmeni jeho profil. Po ukončeni uživania daňovník odovzdá
vyhĺadené miesto v takom stave v akom ho prevzal.

sls
označenie vyhľadeného miesta

1. Vyhradené miesto bude označené takým spôsobom, aby bolo moŽné jednoznačne
identifikovať účel využitiaprípadne osobu opľávnenú na jeho uživanie,napr. EČV 

'rlázov
fiľmy alebo organtzácie a pod.

2. Technické riešenie a spôsob označenia vyhľadeného miesta bude výlučne v kompetencii
Technických sluŽieb mesta Sládkovičovo a na náklady daňovníka. Vyhradené miesto
v užívaní daňovníka s pľeukazomzŤp bude označené na náklady mesta.

3. V prípade akejkoľvek zmeny týkajúcej sa vyhradeného miesta je toto daňovník povinný
bezodkladne ozĺámiť Mestskému úľadu Sládkovičovo, najneskôr do 30 dní od zistenia
dôvodu tejto zmeny daňovníkom.

4. Náklady spojené so Zmenou označenia uŽ existujúceho vyhradeného miesta zĺáša
daňovník.

5. Mesto v odôvodnenom prípade (najmä z dôvodu opotrebovania označenia) môže aj bez
oznámenia znova obnoviť, alebo nahradiť ozĺačenie, ktoými je miesto vyhradené.

s16
Poplatok za vyhľadenie miesta

1. V súlade so zákonom Ó. 58212004 Z. z., mesto ukladá miestnu daí zaužívanie verejného
pľiestranstva. Základ dane v zmysle tohto článku za uživanie verejnóho pľiestranstva je
počet vyhĺadených miest.

2. Za užívanie jedného vyhradeného miesta pre jedného daňovníka' mesto stanovuje
poplatok vo výške 220 €l 1 rok. Veľkosť jedného vyhľadeného miesta je o rozmere
beŽného parkovacieho miesta pľe osobné motorové vozidlo.

3. Rozhodnutie sa vydáva na obdobie od 1 . januára do 31. decembľa

4. Ak daňovník chce zač,ať užívať vyhradené miesto v priebehu roka, mesto vyda
rozhodnutie od dátumu uvedeného žiadateľom do 31. decembra nasledujúceho roku.
Mesto v takomto pľípade stanový za pomeľnú časť roka, pomernú sadzbu dane uvedenú v
ods. 2.
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5. Mesto stanoví daí za užívanie vyhradeného miesta rozhodnutím najskôr v deň vzniku
daňovej povinnosti, ktorá vznlká dňom začatta osobitného uživanta verejného
priestranstva a zaniká dňom skončenia osobitného užívania verejného pľiestranstva.
Poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti ľozhodnutia.

$17
Kontľola a sankcie

1. Neoprávnené obsadenie vyhradeného miesta sa povaŽuje za porušenie tohto nariadenia.

2. V súlade s národnou legislatívou, napľíklad $43 ods. (4) písm. b), zákona č.812009 Z. z.,
môže mesto odstrániť prekáŽku na vyhľadenom mieste, ktorá bráni oprávnenému
daňovníkoví uživať vyhradené miesto, alebo tejto prekŕžke zabrániť odjazdu vhodným
technickým prostriedkom na náklady osoby, ktorá túto pľekážku spôsobila.

3. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonávajú príslušníci Mestskej polície v
Sládkovičove. Porušenie ustanovení tohto nariadenia szickou osobou sa posudzuje ako
priestupok.

4. V blokovom konaní priestupky prejednávajú príslušníci Mestskej polície v Sládkovičove.

5. Výbeľ z pokút je pľíjmom ľozpočtu mesta.

Clánok IV.

Daň za ubytovanie

$18
Základ' dane

Základom dane za ubytovanie j e poč et preno covaní.

sle
Pľedmet a sadzba dane

1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatné pľechodné ubytovanie podľa $ 754 aŽ 759
občianskeho zákonníka v ubýovacom zariadení (ďalej len "zaiadenie''), ktoým je hotel,
motel, botel, hostel, penzión, apartmánoý dom, kúpeľný dom, liečebný dom, ubytovacie
zanadenie príľodných liečebných kúpeľov a laipeľných liečební, turistická ubytovňa'
chata, stavba na individuálnu rekreáciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, táborisko,
rodinný dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo v stavbe slúžiacej na viaceré
účely.

2' Sadzba dane za osobu a pľenocovanie je v zaiadeniach na 'Území mesta 0,50,- € na osobu
a deň.

8



1

s20
Povinnost' platit' daň

Ubytovaný je povinný uhradiť daň zakaždé prenocovante v zaiadení uvedenom V $ 20 ods
1. prevádzkovateľovi ubytovacích sluŽieb.

s21
Odvedenie dane

Daň za ubýovanie od ubytovaného vyberá prevádzkovateľ zartadenia. Platiteľ dane je
pľevádzkovateľ zartadenia, ktoý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje aktoý správcovi
dane, daň od ubytovaného odvádza.

))
Spľáva dane

Správcom dane za ubytovanie je mesto.

$23
Daňová povinnost'

Prevádzkovateľ zaiadenia uvedeného v $ 20, ods. 1, je povinný registľovať Sa na
Mestskom úrade Sládkovičovo do 15 dní od začatia činnosti.

2. Dňom začatia poskytovania odplatného prechodného ubytovania v zaiadeni uvedenom v
$ 20, ods. 1, vzniká platiteľovi dane daňová povinnosť odvedenia dane správcovi dane,
ktoru vybral od ubytovaného.

3. Platiteľ dane je povirurý písomne oznÍtmiť deň vzniku alebo deň zániku daňovej
povinnosti spľávcovi dane do 15 dní odo dňa vzniku alebo zániku daňovej povinnosti na
predpísanom tlačive uvedenom v prílohe č. 3 tohto nariadenia, ktoré obsahuje
podrobnosti análežitosti oznamovacej povinnosti. Platiteľ dane je povinný tlačivo si sám
vypísať podľa pľedtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje priamo správcovi dane na
podateľňu alebo poštou.

4. Platiteľ dane je povinný viesť písomne, alebo elektronicky preukaznú evidenciu
ubytovaných osôb.

5. Evidencia ubytovaných osôb musí obsahovať najmä:
a) meno a priezvisko ubytovaného,
b) číslo občianskeho pľeukazu alebo cestovného pasu,
c) trvalý pobyt ubýovaného,
d) dátum narodenia u osôb, ktoré žiadajú oslobodenie od dane z titulu veku'
e) číslo preukazu fuzickej osoby zŤP alebo zŤP so sprievodom (ďalej len ,,ZŤP-S"),

ktoré žiadajú oslobodenie od dane z titulu zdravotného postihnutia,
f) počet prenocovaní s uvedením dátumu ubytovania a odchodu.

6. Platitel' dane je povinný na ýzvu správcu dane pľedložiť knihu ubytovaných pri
kontrole, alebo ju doručiť správcovi dane v lehote stanovenej vo výzve.
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1. Platiteľ dane je povinný vydať ubytovanému potvrdenie o zaplateni dane. Potvrdenie o
zap|atení dane musí obsahovať informáciu:
a) číslo potvrdenia,
b) dátum vydania potvrdenia,
c) kto vystavilpotvrdenie a kto prijal zaplatenú daň,
d) komu bolo vystavené potvrdenie a kto zuplatll daťl,
e) početprenocovaní,
f) ýška zaplatenej dane,
g) pečiatka a podpis oprávnenej osoby, ktorá vystavila potvľdenie.

8. Potvrdenie o zaplateni daneje platiteľ dane povinný uchovávať pre daňové účely 5 rokov
od vystavenia potvrdenia.

9. Platiteľ dane pľevádzkujúci ubýovacie zanadeĺie uvedené v $ 20, ods. 1., okrem
prevádzkovateľa hotelu, motelu alebo penziónu, je povinný predloŽiť správcovi dane,
každý mesiac ,,Hlásenie o počte prenocovaní a počte ubytovaných hostí" na tlačive, ktoré
je prílohou č. 3. tohto nariadenia v lehote najneskôr do 10. dňa nasledovného mesiaca
a daň odvíesť najneskôr do 15. dňa nasledovného mesiaca na účet správcu dane.

10. Platiteľ dane prevádzkujúci hotel, motel alebo penzión, je povinný predloŽiť správcovi
dane ,,Hlásenie o počte pľenocovaní a počte ubytovaných hostí" na tlačive, ktoré je
prílohou č. 3. tohto nariadenia za každý štvrt'rok v lehote najneskôr do 10. dňa
nasledovného štvďľoku adaň odviesť najneskôr do 15. dňa nasledovného štvťľoku na
účet správcu dane a to do 1 5. 1., 1 5.4., ĺ 5.7 . a 1 5. 1 0. v príslušnom roku.

11. Vlastník nehnuteľnosti v ktoľom sanachádza ubytovacie zanadenie, ktoré prevádzkuje
íná osoba podľa osobitných pľedpisov je povinný oznámiť Mestskému úradu
identifikačnéúdajeprevádzkovateľaubytovacieho zariadeníado 15 dní odo dťĺauzavretia
zmluvy na prenájom nehnuteľnosti.

12. Ak príde k zmenám V daňovej povinnosti alebo táto povinnosť zanikne, je
pľevádzkovateľ ubýovacieho zariadenia povinný nové skutočnosti oznámiť Mestskému
úľaduv Sládkovičove do 15 dní odo dňaichvzniku.

s24
Spôsoby vybeľania dane, odvod a kontrola

1. Platiteľ dane vybeľá daň od ubytovaného spôsobom:
a) v hotovosti priamo do pokladne platiteľa dane. Platiteľ dane odovzdá ubýovanému

originál potvrdenia o uhľadení dane a kópiu si ponechá platiteľ dane pľe daňovú
kontľolu,

b) prevodom z účtu ubytovaného na účet platiteľa dane. Dokladom o zaplatení dane je
vypis zučn v peňažnom ústave, ktoý platiteľ uchová pre daňovú kontrolu 5 rokov od
vystavenia qýpisu.

2. Platiteľ dane odvádza správcovi dane daň:
a) v hotovosti priamo do pokladne správcu dane, ak je odvedená daň do vyšky 300,- €,
b) bankovou kaftou cez PoS terminál,
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c) bezhotovostným prevodom na účet spľávcu dane vedený vo VUB a. s., číslo účtu
sK40 0200 0000 0000 1802 8132

3. Platiteľ dane je povinný vybratú daí za ubytovanie odviesť správcovi dane v termíne
predloženia Hlásenia o počte prenocovaní a počte ubytovaných hostí t. j. v termíne
uvedenom v $ 24 ods. 9. a ods. 10.

4. Kontrolu dodrŽiavania ustanovení Článku IV. vykonávajú:
a) primátor mesta,
b) poverení pracovníci mestského úľadu,
c) hlavný kontrolóľ mesta,
d) mestská polícia,
e) poslanci MZ v rozsahu svojich pľávomocí daných zákonom o obecnom zriaďeni.

s2s
Oslobodenie od dane

od dane za lbytovanie sú oslobodené osoby do veku 15 rokov, držite\ia preukazu ZŤP
aZTP-5.

Článok V.

Daň za pľedajné automaty

s26
Pľedmet dane

Predmetom dane sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za odplatu a sú umiestnené
v priestoľoch prístupných verejnosti. Daňovníkom je ýzická alebo právnická osoba, ktorá
predajné automaty prevádzkuje.

s27
Zá|<|ad d'ane

Základom dane za predajné automaty je počet pľedajných automatov.

s28
Sadzba dane

Sadzba dane za jeden pľedajný automat a kalendárny ľok je:

a) 50,- €zapoffaviĺy,
b) 100'- € za ostatné tovary
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s2e
Oznamovacia povinnost' a platenie dane

1. Daňová povinnosť vznlkä prÚm dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci,
vktorom sa predajný automat zača| prevádzkovať azan1ká posledným dňom rnesiaca,
v ktoľom sa ukončilo jeho prevádzkovanie.

2. Daňovník je povinný písomne oznámiť deň vzniku alebo deň zániku daňovej povinnosti
správcovi dane do 15 dní odo dňa vzniku alebo zÍn1kll daňovej povinnosti na
predpísanom tlačive zverejnenom na webovom sídle správcu dane, ktoré obsahuje
podrobnosti a náIežitosti oznamovacej povinnosti. Platiteľ dane je povinný tlačivo si sám
vypísať podľa predtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje priamo správcovi dane na
podateľňu alebo poštou.

3. Daňovník odvedie správcovi dane daň v lehote podľa rozhodnutia.

s30
Preukazná evidencia a identiÍikácia prístľoja

1. Daňovník je povinný označiť každý automat na viditeľnom mieste (identifikácia
automatu), kde musí bý'uvedené minimálne:
a) obchodné meno pľevádzkovateľa, sídlo, IČo,
b) telefonne číslo prevádzkov ateľ a,

c) vjľobné číslo a druh automatu.

2. Daňovník je povinný viesť pre účely dane preukázateľĺ'í evidenciu predajných
automatov minimálne v nasledujúcom členení:
a) adľesa miesta prevádzkovania aumiestnenia pľedajného automatu ( obchodné meno'

IČo, adľesa, poschodie, miestnosť),
b) druh aĺázov pľedajného automatu,
c) druh tovaru,
d) výrobné číslo automatu,
e) dátum začatia pľevádzkovania automatu,
f) dátum ukončenia prevádzkovaria a odinštalovania automatu.

Clánok VI.

Daíl za nevýheľné hracie prístľoje

s31
Pľedmet dane

1. Pľedmetom dane sú nevýhemé hracie prístroje, ktoré nespíňajú ustanovenie ods. (1) $ 25
zákona č. 30l20I9 Z. z. o hazardných Í'ffách a o zmene a doplnení niektoých zákonov
a ktoré nie sú uvedené v $ 27 tohto nariadenia.

2. Daňovníkom je ýzická alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hľacie prístľoje
prevádzkuje'
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$32
Zák|ad d'ane

ZákIadom daĺe za nevýherné hracie prístľoje je počet neýherných hracích prístrojov

$33
Sadzba dane

Sadzba dane za jeďen neýherný I'rací prístroj a kalendárny rok je 100,- €.

$34
Oznamovacia povinnostt a platenie dane

1. Daňová povinnosť vzniká prvym dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci,
v ktoĺom sa nevýherný hraci prístroj začal preváďzkovať a zarliká posledným dňom
mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho pľevádzkovanie.

2. Daňovník je povinný písomne oznámit'deň vzniku alebo deň zániku daňovej povinnosti
správcovi dane do 15 dní odo dňa vzniku alebo zán1ku daňovej povinnosti. na
pľedpísanom tlačive zverejnenom na webovom sídle správcu dane, ktoré obsahuje
podrobnosti anáIežitosti oznamovacej povinnosti. Platiteľ dane je povinný tlačivo si sám
vypísať podľa pľedtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje pľiamo správcovi dane na
podateľňu alebo poštou.

3. Daňovník odvedie správcovi daň v lehote podľa mestom vydaného rozhodnutia.

s3s
Preukazná evidencia a identifikácia pľístľoja

1. Daňovník je povinný označiť každý neýherný hrací prístroj na viditeľnom mieste
(identifikácia nevýherného hľacieho prístľoja ), kde musí byť uvedené minimálne :

a) obchodné meno prevádzkovateľa, sídlo, IČo,
b) telefonne číslo prevádzkovateľ a,

c) výrobné číslo a druh nevýherného hracieho prístroja.

2. Daňovník je povinný viesť pľe účely dane preukäzateľnu evidenciu nernýherných hracích
prístrojov minimálne v nasledujúcom členení:
a) adľesa miesta prevádzkovaĺia aumiestnenia nevýherného hľacieho pľístroja (

obchodné meno' IČo, adľesa, poschodie, miestnosť),
b) dľuh anázov neýherného hracieho prístroja,
c) qýrobne číslo neýhemého hĺacieho prístroja,
d) dátum začatia pľevádzkovania neýherného hľacieho prístľoj a,

e) dátum ukončenia prevádzkovania a odinštalovania nevýherného hĺacieho prístľoja.

$36
Záverečné ustanovenia

Porušenie tohto nariadenia sa povaŽuj e za správny delikt ktoý mesto rieši v súlade s $
27b zákoĺač.36911990 Zb. o obecnom zriadení.

1
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2. Vo veciach neupľavených týmto nariadením platia ustanovenia zákona č.582/2004 Z. z.
a zákona č,. 56312009 Z. z. o spľáve daní (daňový poriadok) v znení neskorších pľedpisov.

s37
Pľechodné ustanovenie

Po dobu trvania mimoľiadnej situácie vyhlásenej v SR v súvislosti s pandémiou CO-VID -l9,
Mestský úrad v Sládkovičove akceptuje podanie písomnej Žiadosti uvedenej v Článku 3,

$ l4 ods. 3., elektronicky na adresu sladkovicovo@sladkovicovo.sk

$38
Zľušovacie ustanovenia

- Ruší sa Všeobecne záväzné nariadenie č.79l20l2 o miestnych daniach.

- Ruší sa Dodatok é. 1/2016, Dodatok č. 2l20l7 a Dodatok č,. 312018 k Všeobecne
záv'áznému nariaden i u č. 7 9 / 20 12 o m ie stnych d an iach

Toto nariadenie bolo schválené uznesením MsZ č.242lMZ-202l zo dťla24.03.2021

V Sládkovičove, dňa 25.03.2021

Ing. Anton Szabó
pľimátor mesta

Návľh VZN č. 107 12021 vyvesenÝ a zvereinenÝ na úľadnei tabuli dňa: 10.02.2021
Návľh VZN č. l07/2021 zvereinenÝ na webovom sídle mesta dňa: 10.02.2021
VZN č. 10712021 bolo schválené na ľokovaní MZ v Sládkovičove dňa 24.03.2021
Císlo umesenia, ktoľým bolo VZN č. l07/2021 schválené: 242/MZ-202t
VZN č. l07/202I bolo vyhlásené vyvesením na úľadnei tabuli mesta a web sídle mesta dňa: 29.03.2021
VZN č. l07/202l nadobúdaúčinnosť dňom 13.04.2021
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Pľíloha č. 1

Mesto Sládkovičovo
Mestský úľad, Fučíkova 329,925 21 Sládkovičovo

oznámenie vznikuo zmeny a zániku daňovej povinnosti za užívanie veľejného pľiestľanstva

podl'a zákona č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v zĺeľrí neskorších predpisov

osobné a identifikačné údaje:
Meno a priezvisko fuzickej osoby-
podnikateľ/nepodnikatel'* :

Adresa trvalého/prechodného pobytu fyzickej
osoby:

Dátum narodenia ýzíckej osoby:

obchodné meno právnickej osoby:
Sídlo právnickej osoby a miesto
podnikania:

lČo a uČ právnickej osoby:

Číslo telefónu le- mail

E

Číslo povolenia, ktoým bolo uŽívanie veľejného priestľanstva
povolené:

Udaje o štatutárnom zstupcovi (meno' priezvisko, adresa trvalého pobytu' kontaktné údaje):

Investor alebo dodávateľ prác (daňovník) má* - nemá* uzatvorenú nájomnú zmluvu na pozemky' ktoré sú
predmetom uživ aĺia vereiného priestľanstva.

Učel a miesto uŽív ania verejného pľiestranstva

Vznik*, zmena*, alebo zánik * daňovej povinnosti zaužívanie veľejného pľiestľanstva:

Ozĺámená doba uŽívania verejného priestranstva od: do:

ozĺámenávýmerav m2
*Nehodiace sa prečiarknite.

Týmto vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v tomto oznämení sú pľavdivé a spľávne a som si vedomý pľávnych
následkov nepravdivého alebo neúplného oznámenia.

Sládkovičovo Dňa
meno, priezvisko, funkcia zodpovednej osoby

(paličkoým písmom)
podpis a pečiatka

Poučenie:
V zmysle zäkoĺa Slovenskej republiky č. 18/2018 Z. z. o ochĺane osobných údajov aozmene adoplnení
niektoých zákoĺov, svojím podpisom vy'jadrujem súhlas so spracovaním poskytĺruých osobných údajov
uvedených v tomto oznámeni na účely daňového konania. osobné údaje daňovníka sú podľa zákona
č. 56312009 Z. z..predmetom daňového tajomstva amôžu byť spracované výlučne na účely daňového konania.
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E Pĺílolra č. 2

Ziadosť
o oslobodenie lzníženie dane za užívanie veľejného priestľanstva*

(vZN mesta Sládkovičovo o miestnej dani za užívanie veľejného priestľanstva v
platnom znení)

1. Daňovník
. mello' priezvisko, titul, obchodný ĺázov, štatutár:
. štatutár (meno, pľiezvisko):
. ICo / rodné číslo:
. adľesa / sídlo (ulica, číslo domu, obec, PSČ, štát):
. doplňujúce údaje / kontakt (č.tel., mobil, e-mail):
. doručovacia adľesa (v prípade, že je iná, ako vyššie uvedená):

2.Užívanie veľejného pľiestľanstva za účelom podujatia / aktivity (názov a dátum jeho
konania)

3. V prípade žiadosti o zníženie daneza užívanie veľejného pľiestľanstva identifikácia
rozhodnutia,
ktorym bola platitel'ovi vyľubená daíza užívanie veľejného pľiestranstva
. rozhodnutie číslo l zo día l rok:20..

Svojim podpisom potvrdzujem pravdivosť a úplnosť vyplnených údajov; súhlasím so
spracovaním poskytnutých osobných údajov pre účely daňového konania'

Sládkovičovo, dňa'. 20

podpis daňovníka

*Povinné pľílohy: doklad, ľesp. čestné prehlásenie o tom, Že Žiadateľ má vyrovnané všetky záväzý voči mestu
Sládkovičovo).

4 . Žiadosto o vľátenie dane za užívanie veľejného pľiestľanstva
Česhe prehlasujem, že podujatie/aktivitu podľa ods. 2 som nerealizovalla, resp. na veľejnom
priestranstve neboli mnou umiestnené Žiadne zaiadeniapre konanie tejto aktivity/podujatia.
Z tohto dôvodu žiadam o vrátenie dane, ktorá mi bola vyrubená formou vyššie uvedeného
rozhodnutia.
Daížiadamvrátiť formou bezhotovostného prevodu na účet č. .''........... l...........'..

Sládkovičovo, dňa.. 20

podpis žiadateľa

Poučenie:
V zmysle zákona Slovenskej ľepubliky č. 18/2018 Z. z. o ochĺane osobných údajov aozmene adoplnení
niektoých zákonov, svojím podpisom vyjadrujem súhlas So spracovaním poskytnuých osobných údajov
uvedených v tejto Žiadosti na účely daňového konania. osobné údaje daňovníka sú podľa zákonač.56312009 Z.
z.. pľedmetom daňového tajomstva a môžu by' spracované ýlučne na účely daňového konania.
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Prílolra č. 3

Registľačný list
Oznámenie k dani za ubytovanie

I. oDDIEL - UDAJE o DAŇo\rNÍrovI:

II. ODDIEL - UDAJE o UBYTOVACOM ZARIADENI (v ktorom platiteľ poskytuje
odplatné služby prechodného ubytovania) :

III. ODDIEL - UDAJE o VZNIKU DANOVEJ POVINNOSTI PLATITEĽA:

Dátum začatia poskytovania prechodného ubytovania

Dátum ukončenia poskytovania prechodného ubytovania3

E

obchodné meno alebo názov (obchodné meno Fo názov podľa ŽR SR, oR sR)

Evidenčné číslo platitel'a dane (pridelí Mestský úľad Sládkovičovo)

ICO DIC Rodne číslo

Adresa sídla

Ulica. súpisné číslo a orientačne číslo Mesto (Obec). PSC

ostatne údaje

Banka ínázov bankv) Císlo účtu Kód bankv

Doplňujúce údaje

Adresa štatutárneho zástupcu Te|efón (mobil)

Ubytovacie zaiadenie

Názov ubvtovacieho zaľiadenia Ulica. číslo. mesto. PSC

Kategória ubytovacieho zaľiadenia (hote|,
motel. ubvtovňa. chata. penzión..')

Ubytovacia kapacita (uviesť počet lôžok)

3 Vyplňuje sa len v prípade oznámeĺía o ukončení poskytovania ubytovacích služieb
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Svojím podpisom potvľdzujemle, že všetky uvedené údaje sú pľavdivé a zodpovedám/e za
prípadné škody, ktoré vzniknú uvedením nepravdivých a neúplných údajov.

Poučenie:
V zmysle zálkona Slovenskej republiky č. 18/208 Z. z. o ochrane osobných údajov a o Zmene
a doplnení niektoých zákonov, svojím podpisom vyjadrujem súhlas so spracovaním
poskytnutých osobných údajov uvedených v tomto oznámeni na účely daňového konania.
osobnó údaje daňovníka sú podľa zákona č. 56312009 Z. z.. predmetom daňového tajomstva
a môŽu bý'spracované výlučne na účely daňového konania.

Sládkovičovo, dňa 20

podpis žiadateľa

Informácie:
1. Registračný list - oznámenie k dani zaubytovanie doručuje platiteľ správcovi dane.
2. P|atiteľ je povinný pľedloŽiť správcovi dane pri registrácii vypis z obchodného registra,

alebo živnostenský list (originál alebo oveľená kópia).
3. Platiteľ je povinný správcovi dane v rámci oznamovacej povirľrosti ohlásiť písomne všetky

skutočnosti k dani zaubytovanie' prípadné zmeny alebo zánik daňovej povinnosti.
4. Predkladať mesačne Hlásenie o počte prenocovaní a počte ubýovaných hostí a odviesť

daň v termíne uvedenom v $ 24 ods. 9. a 10. v hotovosti v pokladni MsÚ, alebo prevodom
na účet VÚB, a.s.
Č. ĺ.: tsoz8l32l)200 variabilný symbol: R.č. / IČo konštantný symbol: 0558

IBAN: SK 40 0200 0000 0000 1802 8132
BIC (SWIFT): SUBASKBX
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Pľíloha č. 4

Hlásenie o počte pľenocovaní a počte ubvtovaných hostí
pre právnické osoby (Po) a pre $lzické osoby (Fo)' ktoré poskytujú pľechodné ubytovanie

ďaílzaubytovanie za obdobie ..l............... (mesiac/rok4, resp. Q/roks)

E

Evidenčné číslo platitel'a dane:
(pridelené správcom dane)
Obchodné meno alebo názovl
Vyplňuje Po a Fo

Vaľiabilný symbol:

ICO:

Adľesa podnikania' ľesp. sídla daňovnĺka:

Císlo telefónu: E-mail:

Názov ubytovacieho zariadenia: ....

Adresa ubytovacieho zaľiadenia:
Mesto Sládkovičovo, ulica súpisné/orientačné č

Daňová povinnost':

Počet ubytovaných hostí v mesiaci/v štvrt'roku:
Počet prenocovaní v mesiacia/v štvťľokus:

Celková daň: počet pľenocovaní x 0,50 € =

Platitel' dane svojim podpisom potvrdzuje, že všetky údaje sú pľavdivé a zodpovedá za
prípadné škody, ktoré vzniknú uvedením nesprávnych údajov. Správca dane môže vykonať v
predmetnom ubytovacom zariadení kontrolu a platiteľ je povinný mu predloŽiť príslušné
doklady.

Poučenie:
V zmysle zákona Slovenskej republiky č. 18/208 Z' z. o ochľane osobných údajov aozmene adoplnení
niektoých zátkonov, svojím podpisom rry'jadrujem súhlas So spracovaním poskybruých osobných údajov
uvedených v tomto hlásení na účely daňového konania. osobné údaje daňovníka sú podľa zákona č.56312009
Z. z.. predmetom daňového tajomstva a môžu byť spracované rrýlučne na účely daňového konania.

Dátum:

4 Uvádzají platitelia dane podľa $ 24 ods' 9. VZN č. l071202|
5 Uvádzajú platitelia dane podľa $ 24 ods. 10. VZN č.l07/202l

pečiatka a podpis platiteľa dane
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